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Abstract

The multi-agent non-deterministic planning in general has issues with its scalability. This
thesis presents a solution for multi-agent planning of problems with decoupled tasks to
overcome these issues. We have chosen a subclass of problems with limited interactions to
exploit its characteristics. Those interactions are restricted to the shared environment and
the utility. Our aim is to increase the scalability by using decomposition of multi-agent
problem into number of subproblems centered around each individual agent together with
the self-absorbed approximation and simulation of other agents to evaluate the e�ect of
their action on global reward. The problem solution is de�ned and formalized for general
problems with decoupled tasks and later applied on a concrete problem. The problem of
multi-agent multi-target tracking is then implemented and compared with the (baseline)
centralized solution and to the self-absorbed solution.

Abstrakt

Multi-agentní nedeterministické plánování má obecn¥ problémy se ²kálovatelností. Tato
práce se zabývá °e²ením °e²ením ²kálovatelnosti multi-agentních problém· s odd¥lenými úlo-
hami. Vybrali jsme skupinu problém· vyzna£ujících se omezenými interakcemi s cílem vyuºít
jejich speci�cké vlastnosti. Tyto interakce jsou omezeny na sdílené prost°edí a utilitu. Na²ím
cílem je zvý²it ²kálovatelnost rozd¥lením multi-agentního problému na n¥kolik podproblém·
spjatých s jednotlivými agenty. Za pouºití self-absorbed aproximace a simulace ostatních
agent· hodnotíme vliv jejich akcí na spole£nou odm¥nu. �e²ení problému je de�nováno a
formalizováno pro obecný problém odd¥lených úloh a pozd¥ji pouºito k °e²ení konkrétního
problému. Problém multi-agentního sledování více cíl· je poté implementován a srovnáván
s centralizovaným a self-absorbed °e²ením.
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Chapter 1

1 Introduction

This thesis presents a solution for multi-agent planning with decoupled tasks. Planning is
one of the techniques used in modern arti�cial intelligence. It is a technique that solves
a problem by de�ning a sequence of actions. These actions gradually accomplish all the
subgoals and lead us to a problem solution. We focus on the non-deterministic planning
where the actions in the environment can have multiple outcomes. In the real world due
to an error or bad luck we often see outcomes that we did not anticipate. So to match
this non-determinism we also model it in the planning problems. This thesis focuses on
tackling the scalability issues of multi-agent non-deterministic planning. We have chosen
a subclass of problems that is speci�c by limited interaction between agents. Our aim is
to increase the scalability by using decomposition of multi-agent problem into number of
subproblems centered around each individual agent. We have also used the self-absorbed
approximation together with simulation of other agents to evaluate the e�ect of their action
on global reward. The presented solution based on these techniques should provide more
scalability compared to the (baseline) centralized solution and better reward compared to
the self-approximation solution.

The decoupled tasks can be found in real world problems and are speci�c by allowing
only a limited interactions between agents. These interactions are limited to the shared
environment and the utility of the solution. We want to exploit these characteristics to
improve the scalability. In general, multi-agent planning based on Dec-POMDP [1] model is
hardly scalable because of the combinatorial explosion in the number of joint action space.
The aim of this work is to combine latest probabilistic techniques and multi-agent planning
to solve these problems and propose a way how to take advantage of the speci�c properties
of this class of problems.

The complexity of multi-agent planning arises from number of agents involved in the
problem. A possible way to reduce the complexity is the decomposition of multi-agent prob-
lems. The decomposed sub-problems alone do not face such computation complexity but
they lack the ability to capture the entire problem. The challenge is to use the latest tech-
niques to optimize computation of individual decomposed sub-problems and to compensate
for the lack of the global view. We focus on combining the knowledge about agent position
and use available techniques to simulate and estimate their behavior. The goal is to design
an improved algorithm that would bene�t from decomposition while at the same time it will
compensate for the loss of knowledge of other agents behavior.

1

2 CHAPTER 1. 1 INTRODUCTION

The main idea used for the implementation part of this work is based on a concrete
problem of multi-agent multiple target tracking problem. This problem was inspired by
work of Bernardini et al. presented in [2], which describes a novel solution for tracking of the
target with a single UAV. It is based on combination of deterministic planning and Bayesian
inference. Our intention is to use the model of problem described in that article and extend
it for multi-agent multiple target tracking. Then we identify its speci�cs and formally de�ne
and describe it as planning for decoupled tasks. We design a planner and a simulation
environment based on latest probabilistic techniques found in literature by modifying and
applying it to our problem.

The designed solution is then implemented and at the end of this thesis veri�ed in a
series of experiments. Both the implementation and the experiments show use of proposed
solution on a concrete real world problem of multi-agent tracking of multiple targets.

1.1 Outline

This work is divided into 8 chapters. The �rst chapter is an introduction to the class of
problems addressed by this thesis, its focus and goals. Next we o�er a background informa-
tion about the related work and more in-depth information about latest techniques in the
�eld of planning. The third chapter provides general description of the decoupled tasks and
their speci�cs in the context of planning. Also, we formally de�ne a model for this planning
problem and propose some helpful methods to decrease its complexity. In the next chapter
we specify a concrete real-world problem, its environment and all the involved entities.Then,
we formulate a concrete model based on the general problem formulation and we discuss
its speci�cs and ways we can exploit them. In chapter �ve we describe the implementation
of the planner and simulation, its structure, used algorithms, other improvements and the
visualization of its data. Chapter six provides experimental evaluation and comparison with
the (baseline) centralized solution and a solution from the literature, self-absorbed approx-
imation. Last two chapters provide conclusion of this work and possible ideas and areas of
future research in this �eld.

Chapter 2

Background and related work

In this chapter we talk about the background of planning and its use for multi-agent problem
solving. We mention the most common models used for problem description and formaliza-
tion and highlight its di�erences. Later we mention techniques and algorithms used in prob-
abilistic planning and the most important algorithms used for computing a policy. Mutually
we discuss the literature related to this work. We assess the di�erences and similarities of
existing research and talk about the inspiration there.

2.1 Planning

Planning is a method used in AI for solving a large class of general problems. The problems
have a common characteristic that they deal with action selection or control. To �nd a plan
then means to select a sequence of actions that transform the problem from its initial state to
a desired goal state. It is often used in multi-agent systems as a means of e�ective allocation
of goals among the agents. Each agents then follows a plan for completing these task in a
suitable order. Multi-agent planning can be divided into several subgroups depending on
speci�cs of problems each subgroups solves. These groups are de�ned by these aspects [24]

• on-line vs. o�-line

• centralized vs. distributed

• cooperative vs. self-interested

• dynamics (deterministic, non-deterministic, probabilistic)

• observation (none, partial, full)

• horizon (�nite, in�nite)

The o�-line planning is typical by computing the plan before its execution starts. It is
often used in situations where the environment is known in advance and we have enough
time to carefully think about the whole course of the operation. In other cases where the

3

4 CHAPTER 2. BACKGROUND AND RELATED WORK

environment is dynamic we can either use o�-line planning with the added possibility to
replan or we can compute the plan on-line as we execute it.

We distinguish classical planning, that is de�ned [22] as problem solving method for
environments that are fully observable, deterministic, �nite, static and discrete. Static en-
vironment changes only when an agents uses an action. Classical planning problems are
often represented using STRIPS [12] or PDDL [17] language, which de�nes the properties
of domain and a concrete problem de�nition. Every action in the domain is represented us-
ing preconditions and e�ects. These de�nitions are then introduced into specialized solvers
which �nds a sound or in some cases optimal solution. The solvers are mostly based on a
forward or backward state space search together with the use of a heuristic.

We focus on probabilistic planning, which is an extension of non-deterministic planning,
where each outcome of an action can be de�ned by multiple successor states. The di�erence
is that the transition between states is de�ned by a probability distribution. Many models
were created to help describe various planning problems. These models are constructed on a
basis of Markov decision processes. MDP is a mathematical framework for modeling decision
making. An E�ect of the decision does not always have deterministic outcome and we want
to model its stochastic behavior.

Models

The subject of Markovian models is thoroughly described in article [14]. There is a number
of well-known models that can be used to describe and formulate problems. They all belong
to the class POSG which describes partially observable stochastic games. These models
are then speci�cally extended for a given subclass of these games. For example MDP [14]
model is a centralized model designed for fully observable sequential decision processes. On
a contrary POMDP is a model for problems with partial observability.

M
M
D
P

DEC−
MDP

POSG

MDPI−POMDP
(finitely nested) POMDP

MTDP

DEC−POMDP
DEC−POMDP−COM

Figure 2.1: Relantionship among the models [24].

Most basic of these models is MDP. It is centralized and fully observable and it describes
states, actions, transition probabilities and rewards in a given problem. The other models
were derived from this model to describe larger classes of problems. Due to the nature of
real-world problems there is a need for speci�c model for problems with partial observability.

[…]

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Figure 6.15: Time complexity with increasing number of UAVs and 10 targets.

The results of scalability experiments can be seen at �gure 6.14 and 6.15. As we have an-
ticipated the centralized solution is the most time consuming. The growth between instances
with 3 and 4 UAVs is much greater compared to the increase seen in both the distributed
and self-absorbed solutions. The time complexity is not the only problem of the centralized
version.
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As the �gure 6.14 depicts, the instances with greater number of UAVs did not �nish
due to their memory demands. In the centralized solution the number of states is growing
rapidly with both the number of UAVs and the number of targets. The state space size
grows with both the number of combinations of UAV's actions and all the possible outcomes
of the search for targets. This is the reason why we have obtained even less results for the
10 enemy instance.

The comparison between the distributed solution presented in this thesis and the self-
absorbed solution o�ers more complex information. Both �gure 6.14 and 6.15 depicts that
the computation time of the decentralized solution is higher, but the increase is not that
steep. We can state that the increase of time caused by the addition of the UAV simulation
is reasonable. Also both the decentralized and self-absorbed solutions are more scalable in
regards to both the time and memory requirements.
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Chapter 7

Conclusion

We have studied the concepts of multi-agent planning, the foundations of both the classical
and the probabilistic planning. With the use of the recommended literature and a number of
additional books and articles, we have familiarized ourselves with a number of models based
on Markov decision processes, algorithms used in planning for computing both the optimal
and approximated policies, and e�ective approximations.

In this thesis we have focused on the subclass of planning problems called multi-agent
planning for decoupled tasks. We have studied the unique features of this problem, researched
solutions and state of the art methods used for solving similar problems. We have judged
the usability and bene�ts of these methods in connection with our problem. The real-world
applications of the decoupled tasks were also considered and the multi-agent multi-target
tracking problem was selected as the ideal representant to demonstrate our solution.

As the �rst step of our solution we have described the general problem of multi-agent
probabilistic planning for decoupled tasks. Following this description we have formulated a
theoretical model with speci�c properties rising from the substance of this problem subclass.
We have proposed a solution that exploits the problem characteristics and incorporates
use of problem decomposition, self-absorbed approximation and simulation of other agents'
actions by means of the alteration of the obtained reward. This general model and proposed
solution was then used as the starting point for a model speci�cally tailored for the real-
world problem of multi-agent multi-target tracking. This second model is more speci�c and
provides de�nitions of the environment, UAVs and tracked targets.

The planner and simulation environment was then built on the basis of this second model.
The implementation illustrates the solution for multi-agent multi-target tracking problem
and enables the evaluation by experiments. It is based on the decentralized planning where
each UAV uses Monte Carlo Tree Search algorithm for acquisition of their next action.
The implementation also builds on the UCT metric and additional improvements for tree
expansion and probabilistic planning. The simulation part of the MCTS then incorporates
an innovative algorithm for simulation and evaluation of presence of other UAVs by means
of reward altering.

The thesis also presents results of experiments used to evaluate characteristics of proposed
solution. These experiments are focused on setting the algorithm parameters, quality of
the presented solution and the scalability in real-world applications. The results of these

47
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experiments were confronted with results obtained by (baseline) centralized and the self-
absorbed solutions. As expected the centralized solutions outperforms both the decentralized
and self-absorbed solutions. If we look at the comparison of obtained reward between the
presented decentralized solution and the self-absorbed one, we can see that in many scenarios
the results are similar. As opposed to what we have expected the results of solution proposed
in this thesis compared to the self-absorbed solution did not present the anticipated increase
in utility.

We have several ideas what may cause this outcome. It can be a result of insu�cient e�ect
of the reward alteration based on other UAVs location. This can be solved by introducing a
parameter that will enable to control it's e�ects. Another possibility is that the process of
simulating the surrounding UAVs is too simple. The randomness of the simulation may cancel
out most of the e�ect of their presence. In each decomposition the main UAV follows a much
more sophisticated model of behavior than in the simulation. In the future we suggest adding
multiple models of their behavior and compare them in extensive testing. The complexity of
these new models must balance it's bene�ts with the time demands to preserve the scalability
of presented solution. Also the model in current use does not guarantee localization of target
and it can happen that all surrounding UAVs decide not to locate the target and rely on
others to do so.

The experiments also provide comparison of scalability of proposed solution. As we have
expected the advantage of the decentralized solution presented in this thesis was proven
far more scalable than the centralized solution. The computation times were signi�cantly
shorter than for the centralized version and moreover the experiments have pointed out that
the memory demands are also much smaller. Compared to the self-absorbed solution the
increase of time consumption of proposed solution by adding the simulation and evaluation
of nearby UAVs in solution presented in this work is reasonable.

This thesis and the solution proposed by it shows, that the speci�cs of decoupled tasks
present an opportunity for their exploitation in order to make the planing more scalable.
The decoupled tasks and their usage to model large real-world problems should be further
researched. We believe that the scalability and quality of the obtained solution can be further
improved on.
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7.1 Future work

Future work and additional improvements can be done in regards of both the proposed
general model in this thesis, or the solution of the multi-agent multi-target tracking problem.
We present a short list of possible areas of additional research:

• Improve UAV simulation
One of the possibilities is to improve the simulation of surrounding UAVs and their
e�ect on reward by adding multiple models of their behavior and perform a set of com-
paring experiments. Also the addition of control parameter for the reward alteration
caused by other UAVs in close proximity can be introduced and possibly combined
with a machine learning algorithm for its setting.

• Additional real-world problems
Another follow-up to this work could be the de�nition of other real-world problem as
the multi-agent planning for decoupled tasks. This could also provide additional ideas
for improvement of the general model for solving decoupled tasks that is presented in
this thesis.

• Expanding the presented problem
The current problem of multi-agent multi-target tracking can be further enhanced to
employ fuel capacity and refueling actions, movement restrictions or for example a
thread in a form of anti-air defense or unwanted radar tracking which must be evaded.
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Appendix A
