## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

**Název práce:**

Scalable Probabilistic Planning for Decoupled Tasks using Multi-Agent Decomposition

**Jméno autora:**

Bc. Jan Starý

**Typ práce:**

diplomová

**Fakulta/ústav:**

Fakulta elektrotechnická (FEL)

**Katedra/ústav:**

Katedra počítačů

**Vedoucí práce:**

Michal Štolba, MRes.

**Pracoviště vedoucího práce:**

Katedra počítačů

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

**Zadání**

průměrně náročné

*Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.*

Zadání se v průběhu práce změnilo, jelikož se nepodařilo získat plánovač na kterém měl student původně stavět. Kvůli této změně ztratil student určitý čas (musel dostudovat literaturu apod.) a tudíž byl v závěru práce pod větším tlakem.

**Splnění zadání**

splněno

*Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.*

Vložte komentář.

**Zvolený postup řešení**

správný

*Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.*

Vložte komentář.

**Odborná úroveň**

C - dobře

*Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.*

Student přečetl významné množství netriviálních odborných prací a relativně dobře se v problematice zorientoval. Získané informace rozumně využil a zkombinoval. Drobné výhrady mám k formální části práce, kdy obecná formalizace by mohla být ještě obecnější a návrh obecného řešení lépe propracovaný a popsáný, nicméně formalizace konkrétního řešeného problému je kvalitní. Implementace některých principů byla mírně problematická, ale i vzhledem k nedostatku času je výsledná verze implementace dobrá.

**Formální a jazyková úroveň, rozsah práce**

B - velmi dobře

*Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.*

Formální úroveň práce je dobrá. Jazyková úroveň práce je velmi dobrá, práce je většinou dobře čitelná a srozumitelná a obsahuje jen malé množství překlepů a chyb.

#### Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Student využil jak doporučenou literaturu, tak si i sám vyhledal zdroje, zejména přehledové, týkající se dané problematiky. Všechny zdroje jsou řádně zacitovány.

#### Další komentáře a hodnocení

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Vzhledem k zadání práce a časovému skluzu vzniklému bez zavinění studenta jsou výsledky velmi dobré. Předpokládaná hypotéza sice byla vyvrácena, tedy navržené řešení nepřineslo očekávané zlepšení kvality řešení již existujícího přístupu z literatury, nicméně potvrdil se vztah škálovatelnosti centralizovaného a distribuovaného řešení. Výsledek práce vnesl zajímavý vhled do problematiky a to i díky poměrně rozsáhlé experimentální části, která však nebyla analyzována zcela důsledně. Rovněž implementace s sebou nesla řadu problémů, které však většinou byly uspokojivě vyřešeny. Samotný text práce je napsán velmi dobře, pouze některým částem, zejména těm popisujícím vlastní přínos studenta, by prospěl rozsáhlejší popis. V průběhu práce student velmi dobře spolupracoval a aktivně se účastnil schůzek.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

B - velmi dobře.

Datum: 20/01/17

Podpis: